MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 20 de junho de 2024.

ÃO
ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 433/2024, de autoria do Vereador LINEU CARLOS DE ASSIS, sobre o

assunto, em anexo, encaminhamos as informações prestadas pela Secretaria Municipal

de Saúde.

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.
«A

NS 36224/2024

SUS
Sistoma

iço
air Saúdo

Prefeitura Municipal de Araraquara
Secretaria Municipal da Saúde

CoordenadoriaExecutiva de Assistência Especializada
Araraquara, 14 de junho de 2024.

OF. CEAE N.º 026/2024
Referente: Resposta ao Requerimento CMA nº 433/2024

À Secretária Municipal de Saúde
Sra. Juliana Francisco Lujan

Com nossos sinceros cumprimentos, em resposta ao requerimento nº 433/2024 da Câmara

Municipal, referente aos procedimentos de reconstrução mamária, informamos o seguinte:

1. O mutirão está sendo realizado em diversas especialidades médicas e não médicas, incluindo

procedimentos cirúrgicos represados, com recursos disponibilizadospelo Governo Federal. Em relação às 19

pacientes que aguardam o procedimento de reconstrução mamária, informamos que ainda não foram
d

atendidas.

2. Anteriormente, enfrentávamos dificuldades na contratação de um profissional médico

especialista em cirurgia plástica pelo município, e o corpo clínico da Santa Casa não contava com um

profissional apto para o procedimento. No entanto, com o apoio do mutirão e do município, conseguimosa

adesão de um cirurgião plástico com habilitação específica para este tipo de cirurgia em abril deste ano.

Considerando as normas do Ministério da Saúde e a disponibilidade do especialista, no

momento do credenciamento a opção para reconstrução mamária não estava mais disponível. Solicitamos,

portanto, a reabertura dessa opção no SAIPS para solicitar o credenciamento da instituição para este

procedimento. Ressaltamosque essa etapa só foi possível com a inclusão do profissional médico habilitado

na equipe do hospital. Estamos aguardandoa reabertura do credenciamento para iniciar os procedimentos

imediatamente.
| 3. Afila de espera para o procedimento de reconstrução mamária permanece inalterada, com

19 pacientesaguardando. o

4. Conforme informado no ofício anterior, reiteramos que foi aberto o concurso público nº

002/2024, publicado em:21/02/2024, prevendo a contratação de um cirurgião plástico para reconstrução
mamária.O certame está em fase de tramitação, próximo da finalizaçãoe divulgaçãoda classificação final.

5. Como mencionado na resposta à questão 2, o Hospital Santa Casa já conta com um

profissional habilitado para o procedimento de reconstrução mamária. Agora, aguardamos o

credenciamento dó hospital pelo Ministério da Saúde para iniciar os procedimentos.

. Sendo o que havia a ser exposto,aproveito o ensejo para manifestar os elevados votos de estima

e consideração e me coloco à disposição para demais esclarecimentosde que se fizerem necessários.

Atenciosamente,
LO,

Misael Henrique Emilio

CoordenadorPXecuto de istência Especializada
dd

Rua Expedicionáriosdo Brasil, 3098 — São Geraldo-CEP 14.801-360 - Araraquara - SP

Telefone: (016) 3301-1700 / Ramal — 1743 e 1768

coordespecializada(Dararaquara.sp.gov.br/apoioespecializadaararaguara.sp.gov.br

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/ACB6-911C-7B25-2FEFeinformeocódigoACB6-911C-7B25-2FEF

Assinadapor1pessoa:MISAELHENRIQUEEMILIO

E